88

Conditio seu
lex inducit
Simoniam.

89

Designatio
successoris in
dignitatem
quatenus ex-
cusatur; de
qua pluscu-
lum diceba-
tur in proce-
mo sub si-
nem. s.

90

D. Petrus
quomodo suc-
cessorem sibi
constituerit
Clementem.

valeat ipsa, sed conditio sola reiiciatur, ita vt ordinarius perinde possit id conferre cuiuslibet alteri cuiuscumque velit ipsemet, ac si simpliciter & pure facta fuisset resignatio. Rebuffus in praxi sua beneficiorum parte 3. tit. de resignatione condicionali quam in fauorem vocant nu. 7. & seqq. existimat, ac rationibus nonnullis probare nititur, talem resignationem totam prorsus esse nullam, adeo vt ne resignanti quidem noceat quatumlibet Episcopus eam quasi simpliciter factam acceptasset reiecta nimirum sola conditione tanquam inuili. rationibus mouetur potissimum his duabus, tum quod condicionalis hæc sit resignatio, qua quidem conditione non eueniente (id est Episcopo hoc beneficium resignatum nõ conferente illi in cuius fauorem resignatio fiebat) resignatio censeatur nulla l. illæ autem institutiones. 71. π . de hered. instit. tum quod vnus & idem actus diuersas cõtinens clausulas non possit pro parte recipi pro parte reiici arg. l. Aurelius. 28. §. idem quæsiit. π . de liberat. legat. ne cætera nunc eius argumenta minoris momenti recenseamus. At alij plerique omnes Episcopo volût esse liberum, reiecta conditione, id est non habita ratione illius in cuius fauorem resignatio fiebat, beneficium hoc alteri cuiuslibet conferre: nisi quod Couarruias dicto num. 5. vers. & quamuis alteri. collationem ab Episcopo factam ab ipso Summo Põtificæ eiusque supremis iudicibus forsan ex æquitate rescindendam fore persuasum habeat,

d iij vt vel

92
Episcopũ pu.
re posse acce.
ptare resigna.
tiones in fa.
uorẽ. Et be.
neficiũ sic
resignatum
conferre cui.
libet alteri.

vt vel ipsimet renunciati restituatur vel ei conferatur in cuius ille fauorem renunciabat. summo enim iure Episcopi collationem, non obstante contraria resignantis conditione, valere Couarruias ibidem faterur: sed istam contra ius omne sibi finxit æquitatem rescissionis, ex eo quòd nihil vel simoniacum vel turpe putaret latere in resignationibus istis in fauorem: sic vnus error alium trahit. aliis Interpretibus absolutè collationem Episcopi alteri cuiuslibet factam comprobantibus, præter Duarenū qui loco superius memorato fraudem resignantibus fieri quitatur ab Episcopis dum conferunt alteri quàm in cuius fauorem resignatio fiebat. Verùm communis aliorum sententia collationem illam Episcopi approbantium, iustioribus & æquioribus videtur nisi fundamentis; propter summum præcipuè fauoris istius odium, iuxta rationes superius inculcatas. Itaque cum talis conditio sit proculdubio turpis, meritò pro non adiecta debet haberi, renunciatione nimirum simpliciter admittenda. arg. c. 1. & vlt. j. de condit. apposit. in despons. vel in aliis contractibus. arg. l. 1. & l. conditiones que contra. & l. conditiones contra edicta. c. de condit. institut. & alibi passim; ne scilicet vile per inutile vicietur. quo vel vnico fundamento rationes ambæ Rebuffi cum suis administrandis tanquam fumi per aëra disperguntur & evanescent; vt quibus nõ aliter poterit esse locus, quàm si sana probaq; fuerint omnia. Latè comprobatur hanc nostram communemque sententiam

93
 Condiciones
 quando pro
 non adiectis
 habeantur.

tiam Boërius in tractatu de dignitate Legati
quæst. 2. quem non rectè conatus fuit refelle-
re Rebuffus. de qua quidem sententiâ commu-
ni luculenter ille quem dixi modò Staphileus
eodem loco §. puto tamen. quam & ipsemet
Couarruias dicit. nu. 5. communem esse pro-
fitetur. Sed quid si talem beneficij resignatio-
nem quæ fit in fauorem certi cuiuspiam non
admisit Episcopus vllò modo, neque sic, id
est in fauorem, neque simpliciter? ecquid ex illa
resignatione sola beneficium hoc vacabit ita
vt expectantibus beneficia primò proximeque
vacatura vel aliis quibuscumque locus aperia-
tur? Ita quidem visum fuit Ludouico Gome-
sio in Regulam Cancellariæ de infirmis resi-
gnantibus quæst. 29. quod & olim Bernardus
Glossographus adnotauerat ad cap. quod Dei
timorem. j. de statu monach. & canonic. re-
gular. ad verba *ministrare ibidem*. Ratio red-
ditur hæc, quòd, quantum in ipso renunciante
fuit, missum fecerit & abalienauerit à se suum
beneficium, siue proprietatem hoc est titu-
lum siue possessionem spectes. cuius quidem
sententiæ meminit & Couarruias eod. lib. 1.
variar. Resolut. c. 5. nu. 6. & Staphileus d. §.
puto tamen. vbi allegat. l. si quis vi. §. differen-
tia. 7. de adquir. vel amit. possess. loquuntur
tamen omnes illi de renunciatione vel resigna-
tione simplici seu pura, cui nihilominus & hæc
in fauorem seu conditionalem docuimus esse
parem propter conditionis istius reiectionem.
At verò, crassissimæ notauit ignorantia iuris
d iij hanc

94
An ex resi-
gnatione be-
nificij nõ ac-
ceptata va-
cet beneficiũ.

hanc sententiam Carolus Molineus in eandem Regulam de infirmis resignantibus mox in princ. & Couarruias d. nu. 6. Et merito fanè; quoniam iuris est euidentis, neminem beneficio suo semet auctoritate propria posse abdicare; quandoquidem vt Alexander III. Pontifex Episcopo Tornacensi rescriptit, Episcopo inconsulto sua beneficia vel suas ecclesias dimittere clerici prohibentur c. admonet. s. de renunciat. quod & aliis locis confirmatur, vt c. quod in dubiis. & cap. nisi cum pridem. eod. tit. de renunciat. Ratio quoque luculenta non deest, nimirum quod nemo stationem suam deserere debeat miles, vt in huius commentarij proœmio satis copiosè demonstrauius. quod ad eò verum est vt ne renunciatio quidem apertè simoniaca faciat vt beneficium vacet vel in ipsiusmet renunciatis præiudicium, iuxta Glossographum ab omnibus plerisque receptum in cap. super hoc. ad verb. pecuniæ. s. de renunciat. quod singulariter est notandum. licèt enim detestabile sit simoniæ scelus, ad eò vt omnes omninò simoniaci tam occulti quàm manifesti ipso iure sint excommunicati nec ab alio quàm ab ipso Summo Pontifice possint absolui præterquam in mortis articulo, siue in ordinibus ecclesiasticis commiserint simoniam siue in beneficiis, nec vllum quærat in huiusmodi beneficiis ius, ita vt fructus inde perceptos non faciant suos, immò ad illorum omnium quæ perceperunt restitutionem sub animæ suæ periculo

95

Ne Simoniaca quidè resignatio priuat resignantem ipso iure sed per iudicem erit privatus.

96

Simonicorum pena.

riculo sint adstricti, nec ordinum sic suscepto-
rum permittatur executio sed ab iis omnino
suspensi sint, iuxta constitutionem Pauli ve-
neti Papæ secundi quæ incipit *cum de restabile*
de simonia in Extrauag. commun. (quod po-
stremum de simonia ius est in hæc iuris Ponti-
ficij volumina relatum) tamen suis beneficiis
absque simonia quæsitis non excidunt simo-
niaci ipso quidem iure, sed propter simoniam
postea commissam iis meritò priuandi sunt.
quod quidem simoniæ castigandæ ius vniuer-
sum nouissimo simul Concilij Tridentini iu-
re sess. 21. c. Reformat. 1. & sess. 24. capp. Re-
format. 14. & 18. cum cæteris omnibus hu-
iusce vitij pœnis confirmatum fuit.

Illud fortasse quis ad extremum non imme-
ritò miretur, cur, si Episcopus, resignationi-
bus in fauorem factis non obstantibus, bene-
ficium sic resignatum nihilominus alteri cui-
libet liberè conferre possit postquam resigna-
tionem simpliciter acceptauit (nec enim ali-
ter acceptare potest vti dictum fuit) ipse ta-
men Summus Pontifex beneficium sic apud
se resignatum, cum clausula scilicet *nec ali-
ter nec alias nec alio modo*, non possit alte-
ri conferre, nec etiam purè vel simpliciter
acceptare talem resignationem: quid enim
prima facie vel absurdius vel incredibilius,
quàm Episcopo licere quod Summo Ponti-
fici non liceat? quem scrupulum non occur-
rille nostris interpretibus equidem submi-
ror. Discriminis autem ratio satis est euidentis

d. v & ro.

97
Cur Pōtifex
beneficia in
fauorem resi-
gnata non
possit simpli-
citer accepta-
re & alteri
cui libet con-
ferre, Epis-
copus autem
possit.

& rotunda, nimirum hæc; quia resignatio illa conditionalis vel in fauorem quæ fit corâ summo Pontifice, non habet in sese conditionem turpem; cùm Pontifex acceptando resignationem, purget eadem opera vitium omne seu simoniæ seu si quod sit aliud iure dumtaxat humano inductum. Tale autem quid est simonia de qua quidem laboratur hic; tale similiter & successionis illa species; tale denique frustratio collatoris ordinarij, cùm Pontifex vt ordinarius omnium plenam immò plenissimam de beneficiis omnibus pro suo arbitratu disponendi habeat potestatem. c. 2. in princ. de prebend. lib. 6. quo fit vt vitio purgato, si conditio non extiterit, id est si beneficiû illud à Pontifice non conferatur illi in cuius fauorem resignatio fiebat, resignatio re vera sit irrita seu nulla (quemadmodum contractus omnis conditionalis non eueniente conditione deficit & est nullus) & per consequens penes resignantem remaneat hoc beneficium. resignatio verò conditionalis vel in fauorem quæ fit coram Episcopo, conditionem habet omninò turpem, Episcopo videlicet vitium hoc vel turpitudinem hanc purgare nequeunte; quo ceterum fit vt reiecta conditione hac turpi resignatio relinquatur maneatque pura. Replicabis forte, Pontificem quoque conditionem illam posse reiciere renunciationemque purè seu simpliciter acceptare, respondemus, à Pontifice conditionem illam reici non posse nisi resignationem totam repudiet, cùm turpis eo loco non

non fit ea conditio; quapropter vel resignantis manebit hoc beneficium, vel illi soli in cuius fauorem resignabatur à Pontifice conferetur. Igitur discrimen hoc inter Pontificem & Episcopos quoad hanc rem, non arguit maiorem in Episcopis quàm in Pontifice potestatem, sed ostendit conditionis turpis & non turpis diuersitatē. quinimò maior hinc elucet Pontificis potestas, vt qui vitia talia purgare possit cum tamen Episcopus ea purgare non possit. Sic autem sese rem habere, Pontificem nempe non posse alteri conferre quàm pro quo fit resignatio, præter viam quàm dixi modò rationem, docent authores cum plures grauissimi quos hic breuitatis causa prætermitto, memoratos à Rebuffo d. parte 3. suæ praxis beneficiorum tit. de resignat. conditionali quam in fauorem vocant nu. 3. & rursus nu. 30. 31. & 32. qui est vltimus. Neque verò mirum videri cuiquã debet nos dicere nihil esse turpis conditionis in resignatione tali quæ fit in fauorem coram Pontifice; quia Põtifex tanquam Summus Pastor & pater spiritualis aditur à quibuslibet pro salubri remedio quod in aliorum vltorum potestate non est: quale quidem remedium tum quærere tum petere non magis potest esse turpe quàm est vel pro morbis curandis medicum vel pro peccatorum remediis accedere confessarium legitimum & non alios qui potestate soluendi carent.

Sed hæc de resignationibus in fauorem dicta sint hæcenus, non importunè, nisi fallor, neque

neque prorsus extra propositū; quando beneficiorum permutationibus commodè fieri nequeuntibus, ad hoc remedium veniri plerumque solet. Sequitur vt ad ipsas beneficiorum permutationes reuersi disputemus de beneficiorum permutandorū inæqualitate pecuniis pensanda, sitne videlicet in ea pensatione labes aliqua simoniaca; quod alterū erat quæstionis genus inter posteriores capituli præcedentis clausulas hūc reiectum. Ne quis autem vel hallucinetur vel erret in quæstionis propositæ sententia, nō queritur hic de ipsamet permutatione quæ fiat auctoritate propria (quam permutationem simoniacam esse iam docuimus etiam si pensatio nulla pecuniaria interueniret) sed an ita per superiorem possit approbari permutatio vt certa pecuniæ summa numeretur pro pensanda fructuū ex iisdem beneficiis permutandis prouenientium inæqualitate. Scribit in summa sua de casibus conscientiæ verb. simonia. nu. 6. Angelus Clauasius, id simoniacum nō esse si modò pecunia detur in pensationem prouentuum merè temporalium, sed secus esse si pecunia detur pro pensatione iurium spiritualium, puta (inquit) si beneficium auctoritates habeat maiores, ita enim loquitur; allegato in id ipsomet Panormitano, quæ sententiam satis copiosè tum prosequitur tum sequitur acutissimus alioquin ille Caietanus in suis Commētariis ad Summam D. Thomæ. 2. 2. quæst. 100. art. 4. rationibus aliquot simul allatis. Allegat quoque pro hac sententia Co-

98
An pecuniis
pensari possit
beneficiorum
permutandorum
inæqualitas,
absque
labes Simo-
niaca.

uaruuias lib. i. variar. Resolut. c. 5. nu. 9. eundem Panormitanum, quasi & is hoc scriberet in c. ad quaestiones. hoc tit. Sed falsò Panormitanus & ab Angelo & à Couarruua talis opinionis allegatur author, cum d. cap. de solis & ipsismet loquatur ecclesiis earumque praediis & bonis inter eos quibus ea subsunt permutandis, non autè de beneficiorum permutandorum titulis, nec inter eos qui quasi possidēt ecclesias pro beneficiis, quales esse constat ecclesiarum parœcialiū rectores & pastores aliòsq; similes beneficiarios. inter quæ quidem duorum genera quantum inter sit operosè docet ibidem Panormitanus nu. 2. 3. & 5. nec enim permutatio ecclesiarum fundatur in personis beneficiorum titulis & institutionibus canonicis praedictorum, sed in personis vel potiùs collegiis & corporibus illorū qui proprietatis iure tales ecclesias habent sibi subiectas & qui possessionum ad eas iure decimali pertinentium veri sunt Domini. quæ quidem res nihil habet cum beneficiorum permutationibus commune, nec iisdem nititur alienationis prohibita causis quibus priuata beneficiorū permutatio prohibetur, neque par est in vtriusque ratio cur superioris requiratur auctoritas. id quod luculenter declarat ipse Panormitanus d. num. 5. Couarruuias itaque, Panormitano minimè reluctante, meritò rectèque recedit à superiore isthac Angeli Caietaniq; sententia; quoniam ius illud quopotissimū nituntur Angelus & Caietanus, nempe

nempe d. c. ad quaestiones. de hoc beneficiorum permutandorum genere nequaquam loquitur, uti modò dicebam. neque fieri potest quin ubi pecunia datur pro beneficio vera sit simonia, cum temporale detur pro spirituali quale quid est beneficij titulus. quod optime perspexit noster Adrianus Pontifex in quodlibet sua quaestione. 9. artic. ult. vers. ad quintum. à Couarruua laudatus quidem sed non satis examinatus, ut qui Panormitanum ab Angelo non fuisse intellectum sagaciter adnotauerit. Friuola sanè fuit Angeli ratio quòd scilicet pecunia pro temporalibus dari possit; nam quidquid est in beneficiis temporale, spiritualibus totum est annexum quorum & iure censetur ut ac tanquam accessorum; quandoquidem redditus beneficiorum, ex eorundem beneficiorum titulo, qui censetur esse spiritualis, percipiuntur. nam alioqui semper unusquisque qui pecuniam pro beneficiis ecclesiasticis adipiscendis dedisset, audacter & impunè dicere posset sese non pro sacro beneficij titulo sed pro redditibus & fructibus & emolumentis beneficij temporalibus & prophanis eam dedisse. quod ut & absurdissimum & à verò alienissimum reiicit optimo iure Couarruuias. d. c. 5. nu. 8. in fin. cum certissimè sit & evidentissimum titulos beneficiorum concedi gratia ministerij spiritualis vel officij spiritualis, ut in quaestione modò memorata omnium apertissimè loquitur Adrianus Pontifex. neque verò sic separari possint in permutandis beneficiis eorundem

99
*Spiritualibus
 annexum est
 quidquid in
 beneficiis est
 temporale.*

benefic.

beneficiorum prouentus ab ipsismet beneficiis ex quibus proueniunt, quemadmodum possessiones vel pradia separantur ab ecclesiis parochialibus in illo c. ad quaestiones. vbi Pontifex in permutandis talibus ecclesiis & earum pradiis decimalibus duas requirit inter corpora seu monasteria (quorum ea pradia sunt) permutare uolentia separatas permutationes, unam ipsarum ecclesiarum inter se ubi pensatio pecuniaria nulla prorsus admittitur, alteram possessionum seu pradiorum inter se ubi pecuniae permittitur interuentio. quales quidem duae permutationes in permutandis inter se beneficiis duobus fieri non possunt, una beneficiorum scilicet, altera fructuum & obventionum beneficiorum eorundem; quia fructus ipsimet & obuentiones beneficiis ipsis insunt vel eorum sunt pars nullam patiens huiusmodi separationem, cum dumtaxat unicum sit & inueniatur ibi totum vel integrum suis constans partibus, quae si separentur amplius non est quid integrum vel totum; sicut homo corpore extincto vel ab anima deserto desinit esse homo. Quo ex fundamento (spiritualis & inseparabilis nimirum iuris beneficiorum) sequitur & hoc, in permutationibus beneficiorum quantumlibet adeo inaequalium ut fortassis ultra dimidium lesus fuerit alter permutantiu, remedio tamen Legis 2. C. de rescind. vendit. nunquam fore locum; quia pecuniarum additionibus in pensationem seu suppletionem permutationis iniustae non potest esse locus. quam
rem

100

Vera sententia
cap. ad quaestiones de rer.
permut.

101

In contractu
permutationis beneficiorum cessare,
remediu legis
2. C. de rescind. vend.

rem Couarruias d. nu. 8. vers. vltima ratio, cordatè prudenterque resoluit. Quid ergo remedij læsis, maximè minoribus? in integrum restitui poterunt, vt operosè per totum illud caput quintum lib. primi variat. Resolut. docet Couarruias. Quidnam verò dicemus de permutantibus inæqualia beneficia sponte sua nulloque ductis errore? nullumne suppetit remedium inæqualitatis huiusmodi pensandæ canonicum seu legitimum? suppetit omnino; quandoquidem pensio legitimè creati poterit in huius inæqualitatis pensationem. de quo quidè creandæ pensationis iure quia multi multa scripserunt, non est quòd nos hic eam cramben recoquamus. quin & pecuniis initio semel numerandis hanc inæqualitatem posse pensari, sed solius auctoritate Summi Põtificis, tradunt nonnulli, quasi simonia talibus in rebus iuris esset humani dumtaxat; quorum sententia mihi parum placet, certè tuta minimè videtur. Si quæras cur per constitutionem pensationis compensari magis possit inæqualitas illa beneficiorum permutandorum quàm per numerationem pecuniæ præsentis vel semel interuenientis, cum tamen pensio quoque consistat in pecuniis; responderi fortassis poterit, pensationem talem de fructibus & obventionibus ipsius beneficij depromendam sic delibari vt naturam beneficij spiritualè quadatenus retineat; vt non tam temporale quid pro beneficio pinguiori vicissim rependatur, quàm spirituale quid aut spirituali annexum, saltem

102
Remedia pensationis inæqualitatis beneficiorum permutandorum; & an pecuniis interuenientibus.

103
Pensatione beneficii spiritualis esse quid spirituale; ideoque nec vendi nec redimi posse.

dependentem aut consequenter, ut explicatio-
nis clarioris ergo loquitur Nauarrus in ma-
nuali suo Confessar. c. 23. nu. III. in princ.
vult enim pensionem beneficiale esse, non
quidem beneficium, nec etiam portionem fru-
ctuum beneficij nudam, sed ius quoddam spi-
rituale vel illi annexum; non antecedenter
(inquit) ut ius Patronatus, sed consequenter,
instar beneficij. Quæ doctrina quod & secu-
rior sit & multas quæstiones tollat mihi per-
placet. Hinc enim sequitur, pensionem talem
semel canonicè legitimeque creatam vendi ci-
tra simoniæ labem non posse, non magis quam
vel ius Patronatus vel ipsum beneficium ec-
clesiasticum; præterea nec redimi posse citra
Summi Pontificis consensum, licet gratis re-
mitteri possit, qua quidem de redemptione ve-
hemens fuit hætenus inter tū Theologos tum
iuris Pontificij DD. cōtentio; sicut apud eun-
dem Adrianum loco superius memorato & a-
pud Caietanum in opusculo Responsionum
16. & inter suas quæstiones quodlibetales de
simonia quæst. 4. & apud Dominicum Soto
lib. 9. de iustitia & iure. quæst. 7. art. 2. con-
clus. 3. & apud Hieronymum Gigantem in
tractatu de pētionibus ecclesiasticis quæst. 87.
& rursus quæst. 99. quæ est penult. & apud
Rebuffum in tractatu de pacificis possessori-
bus nu. 132. & alibi & apud alios denique plu-
rimos est videre. Licet autem spirituale quid
esse pētionem beneficiale sentiat Nauarrus,
& per consequens eam vendere vel redimere

104
Spirituale
consequenter
& Spirituale
antecedenter
Nauarro
quid.

e crimen

crimen esse simoniæ, nihilominus tamè agnoscit, huiusmodi simoniacos ipso iure non esse excommunicatos; vt ex præmissa Pauli Veneti constitutione Extrauagante simoniaci in beneficiis vel ordinibus ecclesiasticis excommunicati sunt; eo quòd hoc simoniæ genus nec in beneficiis nec in ordinibus versetur, sed in tertio quodã rerum spiritualium genere, quemadmodum est & ius Patronatus. Porrò quòd pensiones istas beneficiales dependenter & consequenter spiritualibus annexas esse dicit, ius verò Patronatus antecedenter, nihil aliud vult quàm quemadmodũ ius Patronatus parat viam vel vt nostri loquuntur præambulum est ad consequendum beneficiũ ecclesiasticum (precedit enim nominatio vel præsentatio Patroni collationem beneficij & institutionem præsentati) sic pènsionem beneficalem dependere & consequi ex beneficio quòd eadè pensione grauat, neque nudo fructuum nomine censerì. Quo fundamento posito, corruunt omnes ratiunculæ Gigantis & aliorum qui pensionem beneficalem temporale tantum quid esse Giganteo magis quàm pio Christianoque more fabulantur. quanquam sanè Gigas ingenuè profitetur sub finem dictæ quæstionis penultima, semper vbi animæ periculum timetur eam partem esse tenendã quæ durior est & animæ fauet, vt ipse loquitur. imò sub finem dictæ quæstionis 87. vehementer inuehitur in eos, vt ac tãquam simoniacos qui pensiones ecclesiasticas ea sibi referunt

intentione dum beneficia resignant vt certis pensionibus anticipatis pensionum earundem us exinguatur. Illud hic obiter attingendum duxi, pensiones huiusmodi beneficiales non à Pontifice solùm sed & ab Episcopis constitui posse, idque ad vitam vsque pensionarij; adeò vt non solus ad eam soluendam teneatur præfens possessor cum quo permutatio fuit inita, verum etiam eiusdem vel mortui vel aliò translato successor in idem beneficium, quantumlibet non hereditarius, affecto scilicet ipsomet beneficio, arg. cap. de cætero. s. de transact. At perpetua pensione beneficium vllum grauari nequit Episcopus, vltra vitã scilicet certi pensionarij; sed Summi Pontificis ad id requireretur auctoritas. c. significauit. j. de censib. Amplius dico, quod si transactionis causa crearetur alteri litigantium pensio super beneficio litigioso donec solus colligator beneficij possessor viueret, non autem diutius nec ad õnus futuri quandoq; successoris, ne Episcopi quietam requireretur ad huiusmodi pensionẽ constituendam consensus vel auctoritas, at solum sufficeret iudicum ecclesiasticorum iussio, propter concordie fauorem proque bono pacis, vt loquitur Pontifex in c. nisi essent. s. de præbend. adfert quidem Gigas hac de potestate episcopali cum plures auctores in quaestione sua 6. nu. 2. & seqq. at ius, quo potestas illa probetur idonee, nullum prorsus adfert; cum tamen textus illi quos allegauit sint hac in re satis aperti: Quaestio hic est apud Interpre-

105
Pensionem
quatenus
creare possit
Episcopus

e ij tes no-

106
An Cōmen-
da vel etiam
pensio per-
mutari pos-
sit cum bene-
ficio.

tes nostros an beneficij commenda quæ dici-
tur in libris nostris, permutari rectè possit cum
beneficio : quod iustius etiam de pensione ist-
hac beneficii quis quærat. de commendis lo-
quitur Bonifacius octauus in c. nemo dein-
ceps. de elect. lib. 6. Ac licet varij variè respon-
deant, equidem iuri perpetuo conformius esse
reor, neque commendas istas neque pensio-
nes beneficiales cum beneficiis permutari pos-
se. cuius meæ sententiæ rationem hanc adfero
satis viam, quòd huiusmodi spiritualia vel
spiritualibus annexa non cadant in commer-
cium nisi quatenus iure permissum inuenia-
tur: atqui non inuenitur vsquam expressè per-
missa talium cum beneficiis permutatio, sed
solorum beneficiorum inter se; sicuti per cla-
rissima singulorum quinque capitulorum ad-
hoc permutationis beneficiæ argumentum
pertinentium verba docemur, ac præcipuè
duorum postremorum, nempe capit. vni-
lib. 6. & Clementinæ vnicæ de rer. permutat.

107
Expectantes
an possint
permutare.

Quibus & expectantes qui dicuntur à permu-
tando prohiberi videntur, cum beneficij ni-
hil habeant eatenus in ipsa re, sed in sola
spe; contractu permutationis beneficiæ cer-
tum præsensque beneficium necessariò postu-
lante.

Veniamus iam tandem ad singulas capituli
nostri clausulas.

108
Sent. conte-
ntus de resi-
gnatione hic
facta.

Ait Pont. *resignauit, & post resignationē, &c.*
Sed vbi fiebat hæc resignatio? proculdubio
in manibus ordinarij id est Episcopi, licet
liquet

liquet ex complemento secundo; tametsi per se se satis hoc intelligebatur ex vltima clausula capit. quæsitum. hoc titulo. Quare quod Pontifex permutantes hos priuet suis beneficiis, causa fuit hæc quod antequam Episcopus adiretur ipsimet inter se permutationem complerent, vt patet ex vers. cum ergo nobis constaret. hoc nostro cap. cum dumtaxat ipsis permitteretur incipere tractare de permutando; iuxta cap. cum vniuersorum. hoc tit. Quæritur hic oportunè, si beneficiorum permutandorum collatio non pertineat ad Episcopum sed ad alios quosdam Episcopo inferiores, vtrubi resignatio talis ex causa permutationis fieri debeat? Ac ratio permutationis beneficalis approbandæ cogit, vt Episcopum nihilominus hac de re dicamus ad eundem; quandoquidem ceteri collatores Episcopo minores hac approbandæ vel reprobandæ permutationis auctoritate carent: id quod satis idoneè probatur d. capit. Quæsitum. hoc tit. quia tamen verorum collatorum interest, vt & Patronorum, quinam quibus beneficiis præficiantur, meritò requiritur horum consensus argum. cap. cum inter vniuersas. s. de elect. & cap. nobis j. de iure Patronat. & ita quoque post Ioannem Andree sentit hoc loco Gaufredus cognomine, Collectarius num. 11. Verùm quid si præterierit eos Episcopos? ecquid hanc permutationem vnà cum noua collatione hinc secuta dicemus esse nullam? verius est ipso
e iij qui-

119

In permutationibus beneficalibus vbi fiat resignatio, collatione non ad Episcopum sed ad alios pertinente.

110

Consensus collatoris & patroni.

111
 Quidsi pre-
 terierit hos
 Episcopus,
 an collatio
 sit nulla.

quidem iure permutationem collationemque valere, sed collatoribus vel Patronis eam non ferentibus reuocandam rescindendam vel ut nostri loquuntur annullandam. c. quod sicut. 28. §. de elect. & c. cum in ecclesiis. 33. de prae-bend. lib. 6. & arg. c. illud & ibi DD. j. de iure Patronat. qua de re Collectarius idem hic nu. 3. Cui sententiae prima facie vehementer obstare videtur c. decernimus. 16. q. 7. ubi collatio beneficii per Episcopum alteri facta quam praesentato per Patronum decernitur irrita seu nulla. Respondendum est, illic de permutatione non agi sed vltanea Episcopi collatione beneficii non permutati sed simpliciter vacantis ubi Patroni nominatio siue praesentatio iam locum inuenerat. plus itaque permittitur Episcopo in beneficiis permutatis, utpote non simpliciter vacantibus, quam in beneficiis simpliciter vacantibus ubi collatoribus & patronis aduersus iam est ius, quae solutio quamuis clarissima solidissimaque non quibusuis occurrit. refragatur quidem Bellamera decis. 179. & 181. sed satis temere.

112
 Vria literas
 portare.

Ait Pont. in additione. *timens ne literas portaret Vria.* Notissima cunctis est historia haec sacra ex libri secundi Regum cap. 11. De illorum autem improbitate furtoque; qui literas ad alios conscriptas atque clausas aperiant ac legunt & epistolas alienas intercipiunt, praeter hunc locum consulendus est Vlpianus in l. cum quie-mit. 13. §. si epistola. 7. de furt. ubi ex professo de furti actione pro sola epistola intercepta dispu-

113
 Epistolam
 alienam in
 recepto qua
 lo delictum.

disputat; quemadmodum & Paulus cōtra La-
beonem de epistolæ tabellario traditæ domi-
nio in l. si epistolam. 65. quæ est penult. in prin-
cip. .π. de acquir. rer. dom. vbi rescriptę literæ
sunt eius ad quem rescribuntur simulatq; Ca-
bellario scribentis prioris traditę fuerint. ita
Summus Pontifex & hoc loco literas ad se per
iudices delegatos pro relatione totius litis cō-
scriptas & alteri litigantium traditas vt ad se
(Pontificem) perferrentur, suas videtur nomi-
nare dum verbis vtitur hisce, verum sæpedi-
ctus B. delegatis nostris non deferens immò
verius delegantis sigilla violauit & illorū scri-
pta quę nobis fuerant presentanda non eru-
bit aperire. quo loco vucula & pro id est for-
sitan ponitur. Sed hæc vt obiter duntaxat inci-
dentia nec ad permutationis beneficialis mate-
riam præcipuè spectantia prætereamus.

Ait Pont. & hunc Præpositura & illum Ar-
chidiaconatu curauimus spoliare. Sciolus hic ali-
quis fortè legendum putaret curauimus spo-
liari: sed rectissimè sese habet nostra lectio
cunctis in libris etiam antiquissimis constan-
tissima. quandoquidem non per iudicem vl-
lum delegatum suis beneficiis curauit hosce
spoliari Pontifex, at ipsemet per suam senten-
tiam definitiuam spoliavit. ergo verba hæc cu-
rauimus spoliare sic interpretaberis id est curæ
nobis fuit vt spoliaremus. quo ex loco & illud
obiter obserua, spoliationem non ad iniustam
duntaxat ademptionem referri verumetiam
ad priuationem quę iure fiat meritissimo. sic
e iij & ab

114
Epistola ta-
bellario tra-
dite domini
penes quos.

115
Sententia ver-
borum Cu-
rauimus
spoliare.

116
Spoliare in
bonam par-
tem.

& ab hostibus referuntur spolia, sic à suis dominis lana spoliantur oues & fructibus arbores. Ceterum digressionem longissimam querunt hic Interpretes nostri post Glossographum in voce *definitiuam*, occasione spontaneæ confessionis hic per Archidiaconum factæ, an contra confessum sententia sit opus. nam licet confessus in iure pro iudicato sit habendus eo quod quodammodo sua sententia damnetur. l. 1. π . de confess. & l. vnic. C. de confess. hic tamen, vt & in c. 2. \bar{s} . de confess. & alibi frequenter, sententiam videmus interuenisse. Nos itaque breuiter (vt in digressu nihil ad beneficiorum permutationes pertinente) sic optimè distincturi videmur, si dicamus in ciuilibus quidem causis ante litis contestationem in iure confessos per sententiam condemnandos amplius non esse, solo iudicis præcepto seu iussu de soluendo sufficiente. l. si Reus. π . de Procurat. l. si debitori. π . de iud. post litem verò contestatam in iure confessos per sententiam nihilominus condemnari debere. quò facere putatur l. de qua re. π . de iud. quanquam tutius atque securius esse iudico creditori, semper & indifferenter petere sententiam, non in contentiosis tantum sed & in spontaneis atque voluntariis; quod & vsu passim videtur obtinuisse: quantumlibet in spontaneis his Interpretum nemo sententiam requirat. in criminalibus certè confessi nunquam pro iudicatis habentur propter tam graue causarum pondus, ideoque sententia prorsus erit opus; vt fit in hoc nostro

117
In iure confessus an
quando per sententiam sit
condemnatus.

Comment. in c. cum vniuersorum. de rer. perm. 73
nostro capitulo quod simoniacorum continet
condemnationem & in l. si confessus ꝛ. de
custod. & exhibit. Reorum.

CAP. 8. CVM VNIVERSORVM.

Idem Archiepiscopo & P. sancti An-
dreæ Colonienf.

Cum vniuersorum. & infra. Intelleximus
G. Canonico referente, quod cum ipse & L.
clericus de permutatione prebendarum suarum in-
ter se tractare cœpissent, quam utilitati utriusque
imminere credebant, tandem idem L. prebenda
eiusdem G. cuidam consanguineo suo adsignata,
prebendam suam ei sicut promiserat noluit resigna-
re: & infra. Cum igitur deceptis & non decipien-
tibus iura subueniant, licet ipsi per se de iure nō pos-
sent ecclesiastica beneficia permutare; vt tamē sim-
plicitati venia tribuatur, mandamus quatenus, si
constiterit praxatum G. taliter fuisse deceptum,
amoto à prebenda sua consanguineo ipsius L. vel
qualibet alio illicito detentore, eam restitui faciatis
eidem.

Locus hic eiusdem est Innocentij Tertij
Pontificis de quo diximus ad capitulum præ-
cedens. Decisio capituli breuiter hoc sibi vult,
beneficium ex causa permutationis resigna-
tum restitui debere resignanti, compermutan-
te altero permutationem non implente. Facti
speciem iurisque decisionem contextus inte-
get ex antiquioribus & manuscriptis locuple-
tatus atque restitutus editionibus lōgè clario-
rem reddit & illustriorem. Sic igitur habet.

c v Idem

118
Argum. cap.
cum vniuer-
sorum.

Idem Archiepiscopo & Præposito sancti
Andree Colonienfis.119
Integri con-
textus resti-
tutio.

Cum uniuersorum fidelium ab ipso Domino
Iesu Christo pastoralis sit nobis cura com-
missa, sollicitudini nostra incumbit vel dignoscatur
expedire ut sic debeamus quoslibet in suis rationi-
bus confondere quod aliquorum iura in conspectu
ecclesie dispendium non sustineant sed firma & illi-
bata debeant permanere. Intelligimus G. canonico
sancti Iohannis Leodiensis referente quod cum ipse
& L. clericus ducti lenitate quadam de permuta-
tione prebendarum suarum tractare coepissent, quam
utilitati utriusque imminere credebant, tandem
idem L. prebenda eiusdem G. quam in ecclesia san-
cte Maria Namurcensis habebat cuidam suo con-
sanguineo assignata, prebendam sancti Bartholo-
mai quam sepedicto G. repromiserat, ei noluit re-
signare. & infra. Cum igitur deceptis & non deci-
pientibus iura subueniant, licet ipsi per se de iure
non possent ecclesiastica beneficia permutare, ut ta-
men simplicitati venia tribuatur, mandamus, qua-
tenus, si constiterit praxatum G. taliter fuisse
deceptum, amoto a prebenda sua consanguineo sp-
sius L. vel quolibet alio illicito detentore, eam re-
stitui faciatis eidem.

Testatur Bernardus Parmensis antiquus de-
cretalium Glossographus permutantes hosce
G. & L. prius litigasse super hac permutatione
coram Episcopo Leodiensi satis diu; quod est
verisimile; sed istum L. deceptorem prouocasse
se ad sedem apostolicam, neque tamen eo vel
iuisse vel misisse, sicuti ferè solent qui sibi met
confici

conscijs sunt iniustæ tergiuersationis & appellationis friuolæ; G. verò deceptum illuc profectum fuisse atque rem totam gestam retulisse Summo Pontifici, qui iudices tandem delegatos hic nominatos & expressos dedit. Antiquiores plerique Doctores nostri, Innocentius nimirum quartus, Ioannes Andreæ, Antonius de Butrio, similesque, sic accipiunt hoc nostrum capitulum quasi principaliter in eo decideret Pontifex, eos qui beneficia sua permutant auctoritate propria priuandos iis esse nisi simplicitate quadam & non malitia peccauerunt, quo casu simplicitati parcendum esse; atque ita capitulum hoc meram continere gratiam: sed longè tum verior tum iuri permutationum perpetuo conformior est Floriani & Ioan. Imolensis & Zabarellæ Cardinalis & aliorum recentiorum summaria capituli huius comprehensio principalis quam præmisimus initio. Nam cum rerum permutatio referatur inter contractus innominatos toto tit. *π.* de rer. permutat. pœnitentiæ locus est re integra l. 3. in principio. vers. sed si tibi. & vers. quid sita. *π.* de condict. caus. dati caus. non secut. Res autem dicitur integra illi cui contractus non est impletus, non autem illi cui iam impletus est contractus iuxta Glossographum & DD. ad l. 1. *π.* de condict. caus. dati caus. non secut. Ideoque G. hoc loco deceptus ab L. optionem habuisset agendi vel pro permutacionis impletione (nisi simoniaca fuisset vel aliquid saltè simoniæ sapuisset) vel ad beneficij sui re-

120
Antiquorum
de huius cap.
arg. sententia.

121
Pœnitentiæ lo-
cus in cōtra-
ctibus inno-
minatis. Et
quatenus et
quandiu.

122
Optio actio-
nis in cōtra-
ctibus his
contra non
impletens.

fui restitutionem per cōditionem, l. naturalis, in princ. vers. sin autem rem do. & l. si tibi decem. 7. de præscript. verb. & in fact. act. l. quoniam. C. de rer. permutat. quo postremo quidem loco proponitur permutatio per similes huic nostræ; quandoquidem fundus cum domo quadam permutatus erat, & is qui fundum acceperat domū vicissim non reddiderat; unde & per Imperatores contra non implentē conceditur implenti vel eius heredibus optio vel impletionis perurgendæ vel fundi sui repetendi. Sed obijcitur aduersus hanc optionis facultatem locus Pauli IC. in fin. l. 1. 7. de rer. permut. scribentis, ex altera compermutantium parte traditione facta si alter rem tradere nolit, nō in hoc nos acturos utiq; quod interest nostra illā rem accepisse de qua vicissim reddenda conuenit, sed cōtrā, ut res nostra nobis reddatur cōditioni locum esse quasi re non secuta. quid magis optioni contrarium? respondent vnanimitè omnes Interpretes nostri post Glossographum in d. l. 1. ad verb. *agemus*, & rectissime respondent, verba Ic. hæc non in hoc *agemus* ita sumenda esse id est non in hoc solum seu tantum seu dumtaxat *agemus*, at vel in hoc vel in aliud prout nos ipsimet maluerimus. id quod & modò memoratæ leges apertissime docent & ratio viua suadet, cum pœnitendi facultas illa legis beneficiū sit implenti, non autē præiudicium; & quod ob gratiā alicuius conceditur in eiusdē dispendiū non sit retorquendum. c. quod ob gratiam. de regul. iur. in 6. Nec

123
Sent. l. 1. in
fin. 7. de rer.
permut.

infr-

Comment. in c. cum vniuersorum. de rer. perm. 77

infrequens est. ea loquēdi phrasī, immò familiaris & frequens eaque perelegans, vt videlicet *vocula tantum* seu *solum* seu *dumtaxat* subaudiatur & intelligatur, vtpote negationi plerumque non addita vbi tamen additam censeret ipsa postulat; quemadmodum variis exemplis ostēdunt Antonius Augustinus Emendationum & Opinionum suarum l. 2. c. 1. §. maximè verò omnium vtile est. & Gilbertus Regius Nosrenus priore suo libello ἐναγριοφαιών c. 7. ac rursus libello 2. c. 10. vbi hūc locū Pauli sigillatim tangit cōtra sui Præceptoris Petri Lorioti sententiā, requirentis vtrinque rem fuisse traditā priusquā ex permutatione nascatur obligatio. quod est à verò remotissimū, quoad eum qui impleuit, vt cui mox ab impletione cōpetat ex obligatione cōtractus permutationis actio, & quidē ex pluribus actionibus optio, nimirū vel præscriptis verbis ad implendā permutationē vel (si pœniteat) condictio causa dati causa nō secuta.

Neque tamen inficior equidem quin gratiam quoque contineat hoc nostrū capitulum (gratiæ nempe fuit non priuasse suis beneficiis hosce permutantes non omninò simoniaca labe carentes vt paulò pōst clariùs ostendetur) sed gratia semel interueniente vel etiam seposita gratia si videlicet legitimè seu canonicè facta fuisset permutatio, ius hic merū quoque statuitur de beneficij ex permutationis causa resignati recuperatione si alter quoque comperuit vicissim non impleuerit permutationē. Est itaque vera in cap. hoc nostro & gratia & ius.

Hac

124

Vocula tantum negationi sepius non addita sed intellecta.

125

Obligatio ex permutatione quando nascatur.

126

Et gratiam & ius hoc nostro capit. contineri.

Hac principali iuris decisione iam satis excussa, consequens est vt varias hinc emergentes alias quaestiones tractemus; quod commodius fiet in singulis capituli clausulis ordine diligenter examinandis & explicandis.

127

De pastoratu
Summ. Pontif.
ficis vniuersali
locus ille
D. Ioannis E.
uangelistae
Pascite oues
meas commo-
dè & bre-
uiter expli-
catus è fonte
Graeco.

Ait Pont. vniuersorum fidelium pastoralis cura sit nobis, &c. Clausula hæc hiërarchica est, lōgè pulcherrima. Sgnificat autem Pontifex ac innuit locum D. Ioannis Euangelistæ cap. vii. in his Christi domini verbis Diuo Petro ter inculcatis *pascite agnos meos, pascite agnos meos, pascite oues meas.* vbi sermo græcus primo tertioq; loco habet verbum pascendi, *βόσκει*; secundo autem, ducendi seu curandi seu regēdi seu gubernandi, *ποιμαίνει*; præterea primo loco idioma græcum sonat agnos vel potius agnellos, *τὰ ἀγνία*; posterioribus duobus locis, oues, *τὰ πρόβατα*. Quibus duobus verborum generibus

128

Summa le-
gislacionis v-
niuersæ Ec-
clesiasticæ,
fidei catholi-
cæ declaratio
& morū
reformatio.

(dico pascendi & regendi) pulcherrimè comprehēditur suprema vniuersi pastoralis officij potestas, tam videlicet in iis quæ fidei Christianæ catholice sunt quasi pro pabulo spiritali præscribendis, quàm in iis quæ ad formandos mores homine Christiano dignos pertinent pro recta vitæ norma sancieendis. quidquid enim vel ab ipso Deo optimo maximo vel ab eius ecclesia seu ecclesie gubernatore Summo Pōrifice nobis proponitur, ad alterum è duobus præceptorum legumue generibus pertinet, aut ad credenda aut ad facienda: vt sic, totus homo & quoad Intellectum & quoad Voluntatem rectè riteque ad regnum cæleste instruatur,

129

Credenda &
Facienda.

Comment. in c. cum vniuersorum. de rer. perm. 79
struatur; facultatibus naturalibus ad hoc mi-
nimè sufficientibus. Ad quæ duo rerum gene-
ra per consequens refertur vniuersum hoc ius
Pontificium seu ecclesiasticum, siue de Conci-
liis & Patrū sententiis à Pōtifice probatis que-
ratur siue de solorū Pontificū Constitutioni-
bus. Hinc in toto Cōcilio Trident. nihil aliud
quàm nunc fides catholica per Canones adse-
ritur, nunc mores per Capitula reformantur.
Quorum alterum est pastionis, τὸ βόσκειν; alte-
rum est curæ seu regiminis, τὸ ποιμαίνειν; idque
siue de tenellis adhuc & catechesi indigētibus
agatur, qui sunt instar agnellorum, siue de pro-
uectioribus atque perfectioribus qui pleni-
oribus imbuuntur mysteriis & instar ouium pa-
scuntur grandiorum. Sed hæc obiter quidem
at minimè importunè contra lupos dicta sunt
hereticos & schismaticos qui summum om-
nium Christianorum in terris Pastorem Pe-
trum eiusque successorem indubitatum Pon-
tificem Romanum non agnoscunt, & agnellis
ac ouibus Christi hoc est vniuerso gregi domi-
nico perfidè, furibundè, crudeliter, insidiatur;
vt ouiculas ab ouili separatas & à vero suo pa-
store seductas atque diuulsas immaniter ma-
stent deuorent atque deglutiant & in gehēnæ
tandem æternæ barathrum præcipitent. Cete-
rum de Hiërarchia nos in Antiquitatibus no-
stris ecclesiasticis peculiare dedimus inter alia
Syntagma ubi plenius hanc rem demon-
strauimus, vt & in Syntagmate de Prouoca-
tione; quò nunc studiosos remittimus, vt ad
alia

130
Canones &
Capitula.

131
Quinā agnel-
li, quoniam
oues.

132
De Hiërar-
chia Synta-
gmatum An-
tioris.

alia magis forensia quæstionum genera pergamus.

133
Procurator
ad permutã-
da beneficia.

Ait Pont. *Intelleximus G. canonico referente.*

Quærit huius relationis personalis occasione Collectarius noster, Gaufredus nempe, nunquid Procurator simpliciter, constitui possit ad permutandum beneficium cum alio? causa dubitandi fuit quod Procurator nemo cõstitui possit nisi ad ea quæ dominus ipse facere possit c. vlt. s. de dilat. atqui nemo per sese potest simpliciter permutare beneficium suum ecclesiasticum cum alio, sed superioris accedere debet auctoritas; vt præter alia plurima loca hoc etiam nostro capit. & capit. præcedenti constitutum videmus. Concludit itaque Gaufredus hic nu. 1. Procuratorem ita quidẽ constitui non posse; sed nihil obstare quo minus (quod est in praxi quotidianum) constituatur procurator ad resignandum beneficiũ ex causa permutationis in manu superioris id est Episcopi cum hac adiecta conditione si eidem Episcopo placeat resignationem sic acceptare: quia nec aliter vel permutare vel resignare potest ipsemet dominus id est beneficij possessor qui permutationem fieri desiderat. Grauioris est quæstionis à Federico Senensi non ineléganter motæ in tractatu suo de permutatione beneficiorum quæst. 37. an vnus idemque possit esse Procurator vtriusque permutantis: ac respondet, ita sese credere, nimirum posse; atque ita in praxi obseruari. nec enim nouum quid esse vt vnus idemq; vicẽ gerat plurium; vt sit

134
An vnus i-
demq; possit
esse Procura-
tor vtriusq;
permutantis.

Comment. in c. cum vniversorum. de rer. perm. 8x
vbi fit in cap. ex literis. s. de probat. vbi vnus
idemque & Actoris & rei vice fungitur, sicut
in omnibus iudiciis duplicibus vel mixtis vel
communibus. item in l. accipientis & edentis.
n. de auctoritat. & consens. tutor. & curat. vbi
vnus idemque tutor vna & eadem auctori-
tate duobus pupillis fit author, & accipienti sci-
licet & edenti iudicium, hoc est Reo & Acto-
ri; quorum scilicet alter à quodam tertio con-
ueniebatur, alter eundem tertium conuenie-
bat. de qua l. consulendus est vtiliter Ioannes
Aurpachus lib. 2. allegat. cap. 11. Veruntamen
huic Federici Senensis opinioni prima facie ve-
hementer obstat l. licet in popularibus. 42. §.
si plures. n. de Procurat. vbi ex professio de vno
eodemque procuratore quaeritur duorum vel
plurium inter se litigantium, & quidem iudi-
cio duplici seu communi seu misto contendenti-
um, hoc est familiae herciscundae vel commu-
ni diuidendo vel finium regundorum; neque
tamen vnus idemque permittitur vtriusque
partis est Procurator, propter adiudicationes
& condemnationes; nisi forte vnus coheredis
pendente iudicio morientis plures extiterint
heredes qui sint omnes loco vnus. d. §. si plu-
res, & l. si familiae. n. famil. hercis. facit l. cui
fundus. 56. n. de condit. & demonst. Et verò
quid absurdius quam vt vnus idemque Procu-
rator, & Actoris & Rei in contraria nitentium
sustineat partes, vel pro vtroque de calumnia
turet, vel duobus dominis inter se pugnantibus
idoneè seruiat? Quid ergo de isthac Federi-
ci

f

rici

135
Collatio be-
neficij fieri
potest absen-
ti & igno-
ranti.

136
An vnus li-
tigantis plu-
res admittā-
tur Procura-
tores.

rici Senensis opinione dicemus? Equidem Fe-
derico assentior, quatenus de Procuratore que-
rit spontaneæ duorum permutantium resigna-
tionis; quia tales in contraria minimè nituntur,
sed vnum idemque volunt; ideoque nihil ve-
tat quo minus per vnum eundemque Procu-
ratorem res expediatur id est resignatio mutua
fiat in manibus Episcopi & collatio per Epi-
scopum tali Procuratori, nomine scilicet pro-
curatorio. quanquam & ipsis dominis quan-
tumlibet absentibus collatio fieri potest, ita vt
Procuratoris interuentione non sit eatenus o-
pus. c. si tibi absentis. de præbend. lib. 6. Sanè
si de permutatione lis inter permutantes exo-
rretur postea (sicut hic) dubitandum non est
quin vnus idemque Procurator vtrique serui-
re nequeat d. l. licet. §. si plures. 7. de procurat.
E cōtrario quoque queritur haud inutiliter, an v-
nius eiusdemque permutatis vel cuiuslibet al-
terius litigantis in vna & eadem causa plures
admittantur Procuratores? Atque iuris esse vi-
detur mediocriter expediri, plures admittendos
non esse. l. iam tamen. §. si tamen. 7. iudicatum
solui. & arg. l. si quis cum procuratorio. 31. §.
vnus litis. 7. de procurat. adeò vt si quis duos
aut plures ab initio constituerit in solidum Pro-
curatores, occupantis melior sit conditio l.
pluribus procuratoribus. 32. 7. de Procur. vel
si post interuallum seu diuersis tēporibus duos
quis constituerit Procuratores, posterioris
datione priorem prohibuisse vel reuocasse vi-
deatur. d. l. si quis cum procuratorio. in ipso
fin.

fin. Quæ quidem sunt ita firmiter constituta, ut etiam si ex postfacto plures extiterint illius unius debitoris litigatis heredes (in quos alioquin actiones omnes hereditariæ tam actiuæ quàm passiuæ pro portionibus hereditariis ipso iure diuiduntur in rebus quidem per se diuiduis l. 1. C. si certum petat. L. 1. & 2. C. de heredit. act. hi tamen omnes heredes unicum duntaxat possint dare procuratorem; ne defensor per plures scissa incommodo aliquo afficiat actorem d. §. si tamen. l. iam tamen. ff. iudicat. sol. & d. l. si familiæ. ꝛ. famil. hercisc. quod secus esset si lite contra defunctum debitorem nondum inchoata primùm contra plures heredes ageretur seu lis inciperetur, ut qui singuli singulos dare poterint procuratores d. §. vnus litis l. si quis cum procuratorio. ꝛ. de Procurat. prout eum §. interpretatur Bart. ad d. l. iam tamen. §. si tamen. ꝛ. iudicat. sol. Pluribus tamen vnus creditoris eiusdemque Actoris lite pendente morientis heredibus non imponitur necessitas ut omnes per vnum litigent Procuratorem; quia nec omninò litigare tenentur: ergo si litem prosequi velint, procuratore quoque diuerso singuli pro sua parte poterunt uti pro suo met arbitrato. d. §. si tamen. vers. aliud est. Atqui, dices, actoribus non est permittendum quod Reis non licet. Respondendum est, id ita verum esse si Reorum vertatur præiudicium: sed in proposito Reis vel Reo utilius est pro partibus tantum conueniri quàm pro toto. quando quidem singuli creditoris heredes

f ij non

137
Quid in pluribus hereditibus debitoris conueni?

138
Quid in pluribus hereditibus creditoris agentis?

139
Ratio vniuersæ diuersitatis, cur nimirum plures Acto-

vis heredes
pluribus pos-
sint uti pro-
curatoribus,
plures verò
Rei heredes
non item.

140
Quando plu-
res creditoris
heredes unico
teneantur esse
contenti pro-
curatore.

141
Exemplum in
actionibus ex
A Edilitio e-
dicto.

non nisi pro sua parte possunt agere (quod est
facilius debitori propter solutiones particula-
res) nec illorum, litem prosequi vel alioquin
agere fortassis nolentium, pars alijs coheredi-
bus accrescit ampliùs post familiæ heriscudæ
iudicium semel inter ipsos finitū seu post par-
tes hereditatis vnicuique suas iam distributas.
Itaque si vel nondum diuiserint hereditatem
vel saltē pro indiuiso sibi reseruauerint actio-
nes hereditarias hi creditoris defuncti here-
des numero plures, non nisi per vnum quo-
que poterunt agere Procuratorem. l. quod si
nolit. §. si plures. π. de ædilit. edict. vbi ad re-
dhibendum ex ædilitio edicto seruum plures
vnius emptoris heredes inter se consentire de-
bent ac vnicum dumtaxat dare Procuratorem;
ne scilicet alijs quidem redhibentibus, alijs verò
quantò minoris experiuntibus, iniuriam
patiatum venditor dum ab alijs partem serui re-
cipere cogeretum (pretio pro eadem parte re-
fuso) alijs quantò minoris condemnaretur;
quo fieret ut ille seruus venditori cum poste-
rioribus hisce communis esset etiam inuito,
quod esset iniquissimum. quare vel totus ho-
mo redhibendus erit, quod intra sex menses à
venditione fieri oportebit, vel omninò non
redhibendus; relicta scilicet agendi quantò
minoris potestate, sed intra annum dumtaxat
vtilem. l. sciendum. §. tempus. π. de ædilit. e-
dict. Si quis rationem desideret cur plures v-
nius eiusdemque litigantis non admittantur
neque tolerentur in eadem causa Procurato-
res,

142

Ratio cur plures nō admittantur procuratores.

res, ea multiplex reddi posset: nobis in præsentia pro ratione sufficit litium pro crastinatio protractioque miserrima pluribus procuratoribus interuenientibus; alio scilicet alterius absentiam frequēter causaturo & eius præsentiam desideraturo morasque semper alias ac alias nexuro, non sine grauissima vexatione colligantis: & quod alioqui satis præclare cum litigantibus agatur si vel vnico sibi liceat hinc inde vti procuratore; cum ad lites maturè finiendas & ad veritatē facilius & citius eruendam plurimum faciat interuentio semper personalis. vnde priscis temporibus non temerè neque promiscue procuratoribus vti liberum fuit ne in causis quidem ciuilibus nedum criminalibus. Institut. de iis per quos ager. poss. in princ. Sed hæc de Procuratoribus adhibendis vel non adhibendis obiter hæcenus.

143

Tractatus de permutandis beneficiis an sit prohibitus.

Ait Pont. *inter se tractare cœpissent.* Quærūt hic Interpretes plerique omnes an solum tractare de permutandis beneficiis prohibitum sit quemadmodum prohibita est ipsa permutatio vel ipsum permutare. Ac Glossographus quidem noster in verb. *tractare* sic apertè sentit. alatis ad hoc præcedētibus aliquot capitulis, id minimè tamen probantibus, cum loquātur de ipsamet permutatione iam perfecta. Glossographum sequuntur Innocētius & Petrus Ancharanus, hac præcipuè moti regula iuris in 6. cum quid prohibetur, prohibentur omnia que sequuntur ex illo, vel etiam quæ præparant viam ad illud. quem in finem simul allegant

I. oratio. *π.* de sponsal. quo loco sponsalia prohibentur inter eos quibus & nuptiæ sunt prohibiti; cum per sponsalia soleat ad nuptias perveniri tanquam per quædam præparamenta; sicuti per tractatum de permutando veniri solet ad ipsam permutationem. Quæ sententia videtur etiam iuvari per hoc quod Põrifex hoc ipso loco simplicitati se parcere dicat; nam si nihil fuisset hic à tractantibus de permutando peccatum, parcere non fuisset opus neque gratia illa indignissent. Attamen his vel similibus aliis quibuslibet argumentis non obstantibus, verior & benignior esse videtur sententia contraria, quæ & communis est & usu confirmata, simplicem nudumque tractatum de permutandis beneficiis non esse vel hic vel alibi prohibitum, quia simplex tractatus non habet firmum propositum vel animum planè deliberatum & resolutum sed solam nudamque deliberationem pendentem sine conclusione vel absoluto consensu. c. ult. s. de his quæ fiunt à maior. part. capit. & c. tua nuper s. de his quæ fiunt à prælat. sine consens. capit. Nec ad rem faciunt argumenta in contrarium allata; quandoquidem regula ista, cum exemplo sponsalium, intelligitur de simpliciter & absolute prohibitis: atqui permutare beneficia non est prohibitum simpliciter & absolute, sed auctoritate tantum propria permutare prohibitum est, non autem cum consensu Episcopi. c. quæsitum. & c. cum olim. hoc nostro tit. Quod verò parcatur hic iis qui de permutando tractant.